UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

EDITAL Nº 11/2021 – POSENSINO

HOMOLOGA RESULTADO DA SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES DO

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO 2021

  A Comissão de Seleção da Turma 2021 do Programa de Pós-Graduação em Ensino
(POSENSINO), associação ampla da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte (UERN), da
Universidade Federal Rural do Semi-Árido (UFERSA) e o Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do RN (IFRN), torna público os nomes, por ordem de classificação, separado por linha
de pesquisa, e por orientador, dos candidatos aprovados no processo seletivo 2021 para o Mestrado
em Ensino.

LINHA DE PESQUISA 1 - Ensino de Ciências Humanas e Sociais
Orientador  Eliane Anselmo da Silva

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Roberto Rufino Freire Ampla Concorrência 7,50 Aprovado e Admitido

2.  Fernanda Luisa Correia Cavalheiro
Mendes

Ampla Concorrência 7,40 Aprovada e Admitida

3.  Debora Raquel dos Santos Ampla Concorrência 7,37 Aprovada e Admitida

4.  Danielle Taumaturgo Dias Soares Ampla Concorrência 7,30 Aprovada e Admitida

5.  Márcia Maria da Silva Ampla Concorrência 6,40 Aprovada 1ª suplência

Orientador  Emerson Augusto de Medeiros

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Antonio Wadan Gomes Cavalcante

Ampla Concorrência 7,77 Aprovado e Admitido

2.  Antonio Anderson Brito do
Nascimento

Ampla Concorrência 6,90 Aprovado e Admitido

Orientador  Francisco Vieira da Silva

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Alberto Assis Magalhães Ampla Concorrência 7,24 Aprovado e Admitido

2.  Francisco Antônio de Oliveira Neto Ampla Concorrência 6,60 Aprovado e Admitido

Orientador Guilherme Paiva de Carvalho

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

1.  Erisvaldo Rodrigues Alcântara PcD 6,60 Aprovado e Admitido

2.  Marcineide Medeiros da Silva Ampla Concorrência 5,60 Aprovada e Admitida

Orientador Josélia Carvalho de Araújo

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Artevaldo da Silva Ramalho Ampla Concorrência 8,04 Aprovado e Admitido

2.  Argentina Mororó Castro Ampla Concorrência 7,40 Aprovada e Admitida

3.  Higo Thayrone da Silva Costa Ampla Concorrência 7,30 Aprovado e Admitido

Orientador Jucieude de Lucena Evangelista

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Julane Queiroz Costa Santos Ampla Concorrência 7,48 Aprovada e Admitida

2.  Gislayne Chiarelle Vieira Soares Cotista étnico-racial 6,50 Aprovada e Admitida

Orientador  Márcia Maria Alves de Assis

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Rayuska Dayelly de Andrade Cotista étnico-racial 6,60 Aprovada e Admitida

Orientador  Maria Margarita Villegas Graterol

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Marta Jussara Morais da Silva Maia Ampla Concorrência 7,80 Aprovada e Admitida

2.  Rita Neirijane dos Reis Silva Ampla Concorrência 7,55 Aprovada e Admitida

Orientador Paulo Augusto Tamanini
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Kaio Clisman Araújo da Silva Ampla Concorrência 8,00 Aprovado e Admitido

2.  Márcio Araújo de Almeida Cotista étnico-racial 7,50 Aprovado e Admitido

3.  Dulcilene Leite de Amorim Moraes Ampla Concorrência 7,20 Aprovada e Admitida

4.  Maria do Socorro Nogueira de Paula Ampla Concorrência 7,00 Aprovada e Admitida

Orientador Simone Maria da Rocha
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Karen Rodrigues Shirahama Modesto Ampla Concorrência 8,55 Aprovada e Admitida

2.  Sédina dos Santos Jales Ferreira PcD 8,35 Aprovada e Admitida

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

3.  Ana Lúcia Costa de Macêdo Ampla Concorrência 7,90 Aprovada e Admitida

4.  Francisca Irlana Gomes Nolasco Ampla Concorrência 6,90 Aprovada 1ª suplência

5.  Larissa Mirelle de Souza Paiva Ampla Concorrência 6,50 Aprovada 2ª suplência

LINHA DE PESQUISA 2 - Ensino de Línguas e Artes

Orientador Ananias Agostinho da Silva
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Amanda Aparecida da Costa Ampla Concorrência 7,36 Aprovada e Admitida

2.  Mauro Silvano Medeiros Pereira Ampla Concorrência 7,24 Aprovado e Admitido

3.  Gabrielly Thiciane dos Santos Andrade Ampla Concorrência 7,14 Aprovada e Admitida

4.  Carliana de Moura Dutra Ampla Concorrência 6,50 Aprovada e Admitida

5.  Luciana Carla da Silva Ampla Concorrência 6,44 Aprovada e Admitida

6.  Thayanny Kelinny Vasconcelos de
Lima

Cotista étnico-racial 6,44 Aprovada 1ª suplência

7.  Jailma da Costa e Silva Ampla Concorrência 6,18 Aprovada 2ª suplência

Orientador Giann Mendes Ribeiro

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Thrycia Viviane Gadelha Macena
Oliveira

Ampla Concorrência 7,60 Aprovada e Admitida

2.  Míssola Arezza Bezerra da Costa
Lorena

Ampla Concorrência 7,50 Aprovada e Admitida

3.  Johnny Jonas do Nascimento Silva Ampla Concorrência 7,12 Aprovado e Admitido

4.  Antonio Soares do Nascimento Neto* Ampla Concorrência 6,52 Aprovado e Admitido
Orientador Mário Gleisse das Chagas Martins

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  - - - Vaga não preenchida
2.  - - - Vaga não preenchida

Orientador Samuel de Carvalho Lima

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Germano Farias Pascoal Ampla Concorrência 7,30 Aprovado e Admitido

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

2.  Myrna Cibelly de Oliveira Silva Ampla Concorrência 7,30 Aprovada e Admitida

3.  Ramilson Medeiros de Macêdo
Saldanha

Ampla Concorrência 7,10 Aprovado e Admitido

4.  Francinaldo dos Santos Custódio Ampla Concorrência 7,10 Aprovado e Admitido

5.  Clairton Almeida Maia Ampla Concorrência 6,96 Aprovado 1ª suplência

6.  Nikesia Alessa de Morais Alves Ampla Concorrência 6,05 Aprovada 2ª suplência

Orientador Verônica Maria de Araújo Pontes

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Isabel Cristina Felix da Silva Alves  Ampla Concorrência 6,90 Aprovada e Admitida

2.  Carla Cristina Tavares dos Santos de
Oliveira*

Ampla Concorrência 6,30 Aprovada e Admitida

*Vaga remanejada na linha

LINHA DE PESQUISA 3 - Ensino de Ciências Naturais e Tecnologias

Orientador Albino Oliveira Nunes
Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Elaine Cristina do Nascimento Sousa
Sales

Ampla Concorrência 7,82 Aprovada e Admitida

2.  Danielle Pereira de Almeida Ampla Concorrência 7,20 Aprovada e Admitida

3.  Marcos de Sousa Xavier Ampla Concorrência 6,30 Aprovado 1ª suplência

Orientador Leonardo Alcântara Alves

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Antônio Costa Neto Ampla Concorrência 7,85 Aprovado e Admitido

2.  Carlos Alberto de Carvalho Andrade Ampla Concorrência 6,60 Aprovado e Admitido

Orientador Luciana Medeiros Bertini

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Ana Paula Vieira Vilaça Ampla Concorrência 7,20 Aprovada e Admitida

2.  Cristina Emanuelly da Silva Ampla Concorrência 6,95 Aprovada e Admitida

3.  Adriano de Oliveira Gurgel Ampla Concorrência 6,90 Aprovado 1ª suplência

Orientador Marcelo Bezerra de Morais

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

1.  Débora Dantas Silva Ampla Concorrência 7,44 Aprovada e Admitida

2.  Daiane Ramile de Oliveira Rodrigues Ampla Concorrência 6,90 Aprovada e Admitida

3.  Ádalla Rebeka Silva de Souza Ampla Concorrência 5,89 Aprovada 1ª suplência

Orientador Márcia Maria Alves de Assis

Nº Nome Candidato Categoria Nota Final Situação

1.  Joas Ferreira de Andrade Servidor 7,00 Aprovado e Admitido

2.  Matheus Klisman de Castro e Silva Ampla Concorrência 6,40 Aprovado 1ª suplência

1. DOS RECURSOS

1.1. O(A) candidato(a) que não concordar com o resultado final, conforme estipulado no
cronograma de atividades do Edital 01/2021/POSENSINO, itens 8 e 10, poderá recorrer desses
resultados das 00h00 às 23h59min do dia 08/04/2021.

1.2. Os recursos relacionados ao presente edital deverão ser entregues via e-mail da Coordenação
Geral (posensino@mestrado.uern.br) por meio de peticionamento direcionado à Coordenação,
devidamente justificado, assinado e em formato PDF.

1.3. O comprovante de recebimento do recurso será confirmado em resposta ao referido e-mail
enviado com a petição. O(A) candidato(a) que não receber esse retorno deverá entrar em contato
com a secretaria do Programa.

1.4. Serão rejeitados, liminarmente, os recursos enviados fora do prazo.

1.5. Os resultados aos pedidos de recursos serão divulgados no site do POSENSINO
(http://propeg.uern.br/posensino), em data previamente estabelecida no cronograma do Edital
1/2021 - POSENSINO, item 8.

2. DA APROVAÇÃO E ADMISSÃO

2.1 Conforme item 7.1 do Edital de abertura do processo seletivo n° 01/2021-POSENSINO, foram
admitidos no Programa, no limite das vagas, os(as) candidatos(as) aprovados em todas as etapas de
avaliação. Para efeitos de classificação, foi utilizado o resultado da média final ponderada das três
avaliações referidas nos itens 6.1, 6.2 e 6.3 do referido edital, respectivamente, com pesos 4, 4 e 2
(quatro, quatro e dois).

2.2 Para desempate foram utilizados como critérios na seguinte ordem de prioridade: (1) maior nota na
entrevista, (2) maior nota no projeto, (3) maior nota no currículo, (4) maior idade entre os candidatos,
conforme estabelecido no item 7.3 do Edital de abertura do processo seletivo n° 01/2021-

mailto:posensino.mestardo@gmail.com

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

POSENSINO.

2.3 Conforme previsto no item 2.6 do Edital 01/2021-POSENSINO, as vagas não preenchidas na
linha 02 foram remanejadas.

3. DO CANDIDATO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA

3.1 O candidato portador de deficiência aprovado pelas vagas reservadas, em conformidade com o
Edital 01/2021-POSENSINO, deverá se apresentar à Junta Multiprofissional da UERN, com
documentos, laudos, exames (original e cópia) e formulários que o candidato deve solicitar junto a
secretaria do Posensino, para encaminhamento a junta. A apresentação à Junta Multiprofissional da
UERN deverá ser realizada após agendamento pela secretaria da Coordenação Geral do
POSENSINO junto ao setor responsável. O encaminhamento e demais orientações serão prestadas
individualmente por e-mail.

3.2. Após apresentação com a Junta Multiprofissional, o candidato estará em posse de um
documento/atesto emitido pela Junta, que deve ser entregue no ato da matrícula.

3.3. O candidato portador de deficiência somente poderá realizar sua matrícula após parecer da
Junta Multiprofissional.

4. DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

4.1 Os candidatos inscritos na categoria de Cota Étnico-Racial concordaram em se submeter ao
procedimento de heteroidentificação, conforme previsto no Edital 01/2021-POSENSINO.

4.2 O procedimento de heteroidentificação será realizado por comissão criada especificamente para
este fim, mediante convocação encaminhada via e-mail ao candidato aprovado e admitido, em
período/data, local e horário a serem definidos.

4.3 Conforme estabelece a Resolução 05/2020-CONSEPE/UERN, o procedimento de
heteroidentificação será gravado, e o candidato que se recusar a participar deste procedimento será
eliminado do processo seletivo, perdendo o direito à vaga. Serão eliminados ainda os candidatos
cujas autodeclarações não sejam confirmadas pelo procedimento de heteroidentificação, ainda que
tenham obtido nota suficiente para aprovação na ampla concorrência, independentemente de
alegação de boa-fé.

5. DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS

5.1 Convocamos os aprovados e admitidos para efetuar matrícula nos dias 03 e 04 de maio de 2021
enviando para os e-mails: posensino@mestrado.uern.br; secpos@ufersa.edu.br; e,
coades.mo@ifrn.edu.br, os seguintes documentos, em formato PDF:

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
mailto:posensino@mestrado.uern.br
mailto:secpos@ufersa.edu.br
mailto:coades.mo@ifrn.edu.br

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – UERN
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO – UFERSA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN - IFRN
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENSINO - POSENSINO

Programa de Pós-Graduação em Ensino - POSENSINO

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Contato:(0**84) 9.8787-5437 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

E-mail: posensino@mestrado.uern.br

a) RG e CPF;
b) foto 3x4 (recente);
c) Título de eleitor;
d) Comprovante de quitação eleitoral;
e) Carteira de reservista (candidatos do sexo masculino);
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Diploma de graduação;
h) Histórico de graduação;
i) Formulário da UFERSA para alunos ingressantes que pode ser baixado no link
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/;
j) Requerimento de matrícula da UERN devidamente preenchido e assinado, disponível na página
do POSENSINO, link: http://www.uern.br/controledepaginas/posensino-discentes-
matriculas1/arquivos/6224formula%C2%A1rio_requerimento_de_matra%C2%ADcula_2021.1.zi
p.

5.2 As aulas têm previsão de início a partir de 06 de maio de 2021.

5.3 Para outras informações, o aluno(a) deve acessar a página do POSENSINO, entrar em contato
através do e-mail posensino@mestrado.uern.br, ou ainda contato telefônico do
POSENSINO/UERN.

Mossoró-RN, 07 de abril de 2021.

Prof. Dr. Marcelo Bezerra de Morais
Coordenador do Mestrado em Ensino
Portaria Nº 0319/2019-GR/FUERN/UERN

mailto:posensino.mestardo@gmail.com
https://proppg.ufersa.edu.br/formularios/
http://www.uern.br/controledepaginas/posensino-discentes-matriculas1/arquivos/6224formula%C2%A1rio_requerimento_de_matra%C2%ADcula_2021.1.zip
http://www.uern.br/controledepaginas/posensino-discentes-matriculas1/arquivos/6224formula%C2%A1rio_requerimento_de_matra%C2%ADcula_2021.1.zip
http://www.uern.br/controledepaginas/posensino-discentes-matriculas1/arquivos/6224formula%C2%A1rio_requerimento_de_matra%C2%ADcula_2021.1.zip
mailto:posensino@mestrado.uern.br

	1.  DOS RECURSOS
	1.1. O(A) candidato(a) que não concordar com o resultado final, conforme estipulado no cronograma de atividades do Edital 01/2021/POSENSINO, itens 8 e 10, poderá recorrer desses resultados das 00h00 às 23h59min do dia 08/04/2021.
	1.2. Os recursos relacionados ao presente edital deverão ser entregues via e-mail da Coordenação Geral (posensino@mestrado.uern.br) por meio de peticionamento direcionado à Coordenação, devidamente justificado, assinado e em formato PDF.

	2.  DA APROVAÇÃO E ADMISSÃO
	3.  DO CANDIDATO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA
	4.  DO PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO
	5.  DAS MATRÍCULAS E INÍCIO DAS AULAS